Soloduro.

PRIMA

PRIMA QVAESTIO.

*AN SVBDITI TE-
neantur, aut debeant Principibus
obedire, si quid contra legem
Dei imperent?*

ID EBBIT VR for
tasse prima fronte
hæc quæstio planè
otiosa & inutilis,
qua nempe Chri-
stianorum axiomæ
certissimum, tot
Scripturæ sacræ te-
stimoniiis, tot secul

lorum exemplis, tot piorum Martyrum ro-
gis comprobatum, quasi etiamnum cōtro-
uersum in dubium vocari videatur. Vnde
etenim, dices, tot tantæq; piorum ærum-
næ, si ex vna hac causa, quod Deo simplici-
ter & absolutè, Regibus verò, quatenus ad-
uersus legem Dei nil imperet, obtemperan-
dum esse, perpetuò iudicarint? Quorsum
verò aliqui Apostolorum respōsum, Deo

16 VINDIC. CONTRA

magis, quam hominibus parendum esse? Deinde, cum sola vnius Dei voluntas perpetuò iusta sit, cæterorum iniusta subinde esse possit: quis ambigat, quin illi vni absq; vlla exceptione, his cum aliqua semper exceptione parendum sit? At certè cum hodie multi Principes existat, et si Christi nomen iij iactant, qui immensam potētiam ne ab ipso quidem Deo pendentem sibi audacter arrogant, multi adulatores, qui quasi Deos terrenos eos adorent, multi etiam, qui seu metu occupati, seu alia vi coacti, nulla in redenegandum esse Principibus obsequium aut censeant, aut censere videri velint: & vitium præterea nostrorum temporum hoc esse videatur, ut nil tam firmū sit, quod non conuellatur: nil tam certum, quod non controuertatur: nil tam sanctum, quod non violetur: vereor sanè, ne cuiuis rem accurate perpendenti, non modò non inutilis hæc quæstio, sed planè necessaria, nostro præser tim seculo, videatur. Mihi certè causam tot tantarumq; calamitatum, quib. abhinc annis aliquot orbis Christianus diuexatur, exminanti, succurrit illud Oseæ Prophetæ: Principes Iudæi iis similes fuerunt, qui terminum mouent. Itaque iram meam aquæ instar in eos effundam. Ephraim verò conteritur in iudicio, quia impia mandata sequutus est. Peccatum & principum, & populi,

puli, uno verbo hic habes. Terminos vero
mouent iij Principes, qui illa iurisdictione
non contenti, quam ipsis tribuit Deus Opt.
Maximus, eam quam sibi supremam in o-
mnes retinuit, vi inuadere conatur, quibus,
inquam, non sat est, bonis corporibusque
subditorum pro arbitrio & libidine vti, ni
etiam miserorum animas, quod Christi me-
rum peculium est, sibi vendicent, qui solo
non conteti, cœlum etiam ipsum audacter
aggreduuntur, admotisq; scalis inuadere co-
nantur: nimirum, vt ait Poeta Ouidius.

Quà licet, affectant cœlum isti. Templa Quirinus,
Liber & Alcides, & modò Cæsar habent.

Populus vero impia mandata sequitur,
qui aduersus legem Dei quicquam iubenti-
bus aut assentitur, aut assentatur, qui tan-
quam diis thura quoda mmodo adolet, qui
solium Dei affectantibus, cum possit, non
repugnat: qui quæ propriè Dei sunt, Cæsari
tribuere non veretur. Nemo vero est, qui
hæc non videat. Si quis principi impia iu-
benti non obtemperat, continuo rebellis,
perduellis, Maiestatis reus habetur lis ca-
lumniis petebatur Christus, iisdē Apostoli
& primi omnes Christiani. Si quis, Esdr. 4.
aut Nehemiæ. 5. ver. 7. exemplo, templum
Dominii extruere parat, regnum affectat, res
nouas molitur, in remp. cuniculos agit Ob-
strepere vero Regib. continuo adulatores

18 V I N D I C . C O N T R A
innumerous audias, si semel restauratū fu-
rit Templum istud, actum est de regno: nō
est, quod vlla amplius tributa, aut vestigalia
ab istis hominibus expectes. Quae vero ist-
hæc insania est? Eæ demum Republicæ fir-
mæ censendæ sunt, quarum in medio Tem-
plum Dei collocatum est, quæ ipsæ Tem-
plum Dei sunt. Ii Principes vere regnant,
qui cum Deo regnant. At contrà quæ caco-
zelia hominum est, nec Rempublicam be-
ne constitutam, nisi euerso templo, nec Re-
gnum, nisi expulso, si fieri possit, Deo Opt.
Max. tutum firmumq; putarit? Hinc verò
tot Gigantæi ausus, & Gigantæorum con-
similes exitus, tot Principi exitia, tot Gen-
tium excidia. Quod si nossent ij, quid inter
Deum & Cæsarem intersit, inter Regem re-
gum & Regem, inter Dominum & vasal-
lum, quid sibi ille à subditis tributi nomi-
ne poscat, quid ipfis in subditos permittat:
proculdubio neque tot Principes Regnum
Dei turbare conarentur, neq; etiam in ipso
conatu, iusta Dei iudicis & vindicis ira, pro-
prio regno deturbarentur. Neq; verò præ-
terea tot calamitates, direptiones, vastatio-
nes Populus pateretur. Interest ergo Prin-
cipium, scire, quatenus imperare debeant:
subditorum, quatenus parere, ne aut illi a-
lienam iurisdictionem inuadédo, aut hi ex-
tra iurisdictionem ius dicenti parendo, in
pœnam

pœnam incident. Hic verò est Quæstionis propositæ scopus, cuius Sacram præcipue scripturam iudicem faciemus.

Queritur, An subditi teneantur Regibus obedire, si quid aduersus legem Dei imperient? id est, utri potius, Deo an Regi obedendum sit. De Rege, cuius amplissima censetur potestas, si constiterit, de cæteris magistratibus eadem via constabit. Primum docent Sacræ literæ, Deum suapte auctoritate regnare. Reges quasi precariò: Deum per se, Reges per Deum: Deum iurisdictione sua vti. Reges delegata tantum. Sequitur itaque, Sap. 6. Proverb. 8. Job 12. &c. Dei immensam esse iurisdictionem, Regum dimensam: Dei infinitam potentiam, Regum præfinitam: Dei Regnum nullis limitibus circumscriptum esse, Regum contrà certis regionibus regi, certis cancellis terminari. Deinde Deus ex nihilo creauit cœlum & terram. Itaq; is iure cœli & terræ dominus est, & verè proprietarius. Quicunque verò terram inhabitant, eius tanquā coloni sunt & emphyteutæ: quicunque in terra ius dicunt, & aliqua ratione ceteris præsunt, Dei beneficiarij & clientes sunt, ab eoq; inuestituram capere & agnoscere tenetur. Deus deniq; solus proprietarius est, solus dominus: homines omnino omnes, quo gradu tandem iij sint, coloni, villici, ministri, vasal-

20 V I N D I C . C O N T R A

li, qui quo ampliores fructus percipiunt, ed
maiores censum debent: quo maiori au-
thoritate potiuntur, eò seuerius rationem
reddere tenentur: quò clariorem honorem
consequuti sunt, eò grauiori oneri sunt ob-
noxij. quod & Scriptura sacra passim do-
cet, & pij omnes, imò præstantissimi quiq;

Mal. 2.4. Ethnici semper agnouere. Domini, ait Da-
uid Rex, est terra, & plenitudo eius: ac ne
homines suis vomeribus sacrificent, nil ter-
ra ipsa absque cœli pinguedine proferre so-
let. Ideò verò Deus sibi à suis omnium fru-
gum primitias consecrari poscit: & Ethnici
ipſi vltò dicauere, quibus sese colonos, ip-
sum verè Dominum proferterentur. Cœlum
Domini solium est, ait rex Salomon, terra
subsellium. Itaq; cum reges omnes eius pe-
dibus subiecti sint, non mirum, si Deus Rex
regum, & Dominus dominantium: Reges
verò omnes, ministri regnieius, iuri dicun-
do constituti, vocitē ur. Per me, inquit Dei

*3ap. 6. v. 1.**Proe. 8. v. 15.**Job. 12. v. 16.**Dan. 2. v. 21.**s. Chron. c. 9.**vers. 3.**g. Chron. c. 9.**ver. 8.**s. Chron. c.**29. v. 23.*

aut deturbare pro meo arbitratu. Hinc so-
lium Regum, solium Dei dicitur. Benedi-
ctus, ait Regina Sabę Salomoni, Deus tuus,
qui te posuit super solium suum, vt regem
loco domini Dei tui, vt facias iudicium &
iusti-

institiam. Sic & Salomonem alibi in throno Domini, aut in throno regni Domini collocatum legimus. Eadem ratione Populus ipse, Dei Populus & hereditas perpetuò dicitur: Rex verò administrator eius hæreditatis, & dux populi Dei. quo titulo David, Salomon, Ezechias & cæteri pīj Principes nominatim afficiuntur. Cūm verò sanctitur fœdus inter Deum & Regem, ea conditione sanctitur, vt Populus sit, & perpetuò maneat Populus Dei, nempe ut ostendatur, Deum sua se proprietate & possessione non exuere, cūm Populum regibus tradit: sed regendum, curandum, pascendum tradere, non fecus ac is, qui gregi pastorem eligit, gregis nihilominus dominus manet. Hoc perspicuè agnouerunt pīj reges, David, Salomon, Iosaphat & cæteri: qui etsi Deum Regnum & Gentium Dominum agnoscebant, rihilo tamen minus regnabant: imò eò magis, quò alacrius Deo serviebant. Hoc idem Nabuchodonozor ipse, quartumuis Ethnicus & potens Monarcha, tandem profitetur: quem cūm Daniel Regem regum vocaret, cui Deus cœlorum, regum potentiam, & gloriam dedisset: Quin imò, ait, daniel, verè Deus tuus est Deus Deorum, & dominus Regum, qui regna tradit quibuscunq; vult, vel omnium hominum vilissimis. Propterea verò & Xeno-

*1 Sam. e. 9.**v. 16. e. 10.**ver. 1.**2 Sam. e. 6.**ver. 21.**2. Reg. e. 28.**ver. 5.**2. Chron. e. 8. 8.**v. 9. &c.**2 Reg. e. 11.**2. Chron. e. 33.**v. 16.**2. Chron. e.**20. v. 6.**1 Chron. e.**29. v. 11.**Dan. e. 2.**v. 37. e. 4.**v. 14.*